pellationem admitti non debeat; et si iustum impedimentum allegari; hinc tamen sententia obijci solet textus in capite ex...

13. Insuper ratio dec. deadi.

Quibus praedictis apparet iam vera ratio praesentis assertio-

Superiori assertio obstat textus in c. ex parte 12. de referen-

14. Dilatorie ratio deubi-

enque tradita non procedunt, nec locum habent in appella-

Superiori assertio obstat textus in c. ex parte 12. de referen-

15. Expositio c. ex pu. 12. de te-

Glossa in d. c. propositi: interius vero pro iudice praesumitur, c.

provocatum fuit, ipsi remittitur, c. vltim 7. de excep. dicemus

C A P U T V I I.

Idem a in eadem.

SI duobus coram iudice litigantibus, alter ad sui iudicis audientiam super eodem negotio appellavit; & ille qui

N O T A E.

Idem in eadem. Ita etiam habetur in 1. collectione, sub

C O M M E N T A R I U M.

IN praesenti textu, & in c. sollicitudinem, infra hoc tit. agitur

domus, c. 23. & 29. Sed licet ab his, & similibus iudicibus

A Pontif. et non ap. cellatur.

C A P U T V I.

Idem a in eadem.

AD haec si in una causa aliquis appellaverit, & pendente appellatione aliquod crimen committat, vel prius com-

N O T A E.

Idem. Ita etiam legitur in c. 5. hoc tit. in 1. collect. id est

C O M M E N T A R I U M.

CERTUM principium utriusque juris est, per appellationem

appellatio est interposita, possit digne corrigere, & quod ius-

In hoc Doctorum diffidio Barol. in d. l. un. existimavit iure

Glof.

lolum ab Hæreticis, veram à Catholicis expensis satisfaciunt Bellarm. ubi supra, Alvarus Pelagius de plantis Ecclesie, lib. 1. c. 6. Jacobus de Concl. l. 10. art. 7. Cibalinus l. 2. scient. can. lib. 3. c. 3. §. 11. Theophil. l. 20. tr. 3. fin. Sanderus lib. 7. de iustitia Monach. Nonnullas tamen appellationes ad Concilium interpositas refert Petrus Marcha lib. 4. c. 9. n. 17. & c. 17.

Secundo sciendum est, ex quavis Christiani orbis parte ad R. Pontificem legitime provocari. Quæ sententia illa firmissima ratione nititur, quod cum R. Pontifex Primum tenet in Ecclesia, Bellarmus lib. 2. c. 12. Suarez lib. 3. advers. Rogem Angliæ, c. 13. ad eum, utpote majorem iudicem, appellatio- nis jus pertinet: quod probatur ex Concilio Sardic. can. 4. c. 7. c. 8. q. 2. c. omnes 5. c. ad Romanam 6. c. ad Romanam 8. c. ideo 10. 2. q. 6. & aliis congestis ab Ant. Augusti. lib. 1. epist. tit. 15. per tot. docent Angelus Petrica, in integro libro Omnium Ecclesiarum appellationes ex iure divino, & Christi institutio, ad R. Pontificem debere, &c. Turrian. pro ep. Panis. lib. 3. c. 1. Rouffellus lib. 4. dist. Pontif. iuris. c. p. 10. utrum. Etiam pro hac sententia extant quædam jura hujusmodi, & præcipue textus in nostro c. si dubius, ubi cum a sententia iudicis ordinarii utraque pars appellaret (quod recte fieri posse ostenditur in l. ult. in principio. C. hoc tit. c. Raynautius, c. Raynautius, de testamentis, notati hinc Cajac. & Vvamefus n. 4.) & unus ad R. Pontificem, alter vero ad Metropolitanum, & is cum citaret appellatum ad Pontificem, & quasi contumacem excommunicasset, asserit Alex. excommunicationem vires non habere, si lata fuit à Metropolitanò sciente illum appellasse ad Pontificem: cuius ratio est, nam Pontifex, utpote summus iudex, potest legitime provocari. Et quævis Metropolitanus eo casu ordinariam jurisdictionem habeat in subditos suffraganeorum, tamen æquum non est, ut quo casu questio de lata citad Pontificem, ipse cognoscatur, ut ex c. de nostrum, 56. hoc tit.

Sed supra traditis obstat textus in can. 28. Syn. Afric. in illis: Item placuit, ut Presbyteri, Diaconi, vel ceteri inferiores clerici in causis, quas habuerint, si de iudicis Episcoporum suorum questi fuerint, vicini Episcopi eos audiant, & inter eos quicquid est, finiant adhibitis ab eis ex consensu Episcoporum suorum. Quod si ab eis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africanâ Concilia, vel ad Primitas Provinciarum suarum: ad transmarina autem, qui putant appellandum, a nullo intra Africanam in communione fuerint. Qui canon deductus est ex Conc. Milevitano, & renovatus in Concil. Africano sub Bonifacio 1. can. 97. Illum autem cum compilaret Gratianus in c. plerumq. 2. q. 6. adjecte ea verba: Nisi forte Romanam Sedem appellaverit. Quæ verba Gratiani esse antiqui Codices ostendunt, & aliena a Patrum mente, constat, siquidem ipsi per transmarina iudicia Sed. Apostolicam intelligebant. Ex quo canone aperte constat, in Africanâ Ecclesia permissam non fuisse ad R. Pontificem appellare, siquidem illi, qui ad Sed. Apostolicam appellatur, a communione repelluntur. Pro cuius canonis expositione sciendam est, olim Africanos valde deditos fuisse appellationibus, & præcipue ultramarinis, ut probat M. A. Capella in integro libro de appl. Ecclesie Afric. Unde PP. Concilii Milevitani, non in quid detraherent Romanæ Ecclesie, sed ut cohererent assiduam illam appellandi consuetudinem, ut Ecclesiastica disciplina illam appellandi moram reformationem statueret, prohiberent huiusmodi transmarinas appellationes. Procedit tamen prædicta prohibitio in presbyteris, & minoribus clericis, non in Episcopis, ut recte probat Bellarmus lib. 3. de Roman. Pontif. c. 11. ex D. Augustino, qui interfecti Conc. Milevitano, & tamen scribit ep. 162. licere Episcopis Africanis appellare ultra mare. Nec contrarium probatur in illis verbis: Sicut & de Episcopis iure constitutum est. Quare reperitur in d. can. 28. c. in ead. 125. Nam accipienda sunt iuxta priora de appellatione ad universale Concilium, atque ita canone illo tantum prohibetur presbyteris, atque inferioribus clericis, ad transmarina iudicia provocare, ut docetur Turrianus lib. 3. pro ep. Pontif. c. 1. Boquetus ad Tomæ. d. lib. 1. ep. 5. Coqueus in annotationem. lib. 1. fol. 136. Roussel. hist. Pontif. iuris. lib. 4. c. 8. §. 3. Theoph. tom. 16. supra. Itaque evanescit illatio Balsamonis ad can. 31. Concilii Carthag. dum exclamat: Nota ex eo, quod frustra se factant, qui sunt Romane Ecclesie, dicentes eam debere de omnium Ecclesiarum questionibus per appellationem decidere; si enim ei non permittitur appellationes eorum, qui sunt in Africa, examine, multo magis hoc eis non habebit in alias regiones. In quibus verbis nititur superbia Grecanica, quam denique Deus contudit subiiciens illos iudicio Turcico, qui tentant se subiacere iudicio Pontificio. Stat ergo Africanum Canonem nihil officisse iuri provocandi undecumque ad Pontificem iudicium. Similiter, quod nonnulli PP. nisi interdum sunt ferre iustas appellationes Romanas, facile explicatur. Non enim dissentent iustitiam tantum appellationem quoad substantiam, sed tantum improbant abusiones ab appellandis admittas, ut videtur apud S. Bern. lib. 2. de consiliis c. 2. & ep. 178. Ivoem ap. 172. 180. c. 119. Petrus Cluni. lib. 4. ep. 7. de Canonis ad Gregorium, Hildebertum ep. 82. Quæstiones ad Gregorium, ait, huiusmodi moratoris, & superfluis appellationibus plantatis in horro domini, nisi toxicum mortis, quod subvenit assilidorum in nihilum. Pontificalis vigor elanguit, iusticia pariformis in nihilum revertitur, incrementum autem suscipit ubertas delictorum. Quæ etiam in his Regis à sententia suprema Senatus S. Inquis. appellatio ad Rom. Sedem pluribus in casibus rejecta fuit, ut refert, & probat Salz. de iustit. par. 2. c. 33.

Hucusque disserimus de Pontificis potestate in iure appella-

Ad Pontificem ex omni parte appellatur.

Exponitur canon 25. synodali Afric.

tionum; none de reliquis inferioribus Prelatis videamus appellatio- nis in his autem in ordo servatur, ut ab Archidiacono, Archipresbyteris, & similibus Episcopo subiectis appellentur ad eundem Episcopum, c. 3. §. 1. hoc tit. in 6. Nec tunc obstat textus in c. referent. 7. de p. d. c. de iur. iuris. nunc. quorum veram interpretationem dabitur in c. dilecti 65. de appell. Adæo autem hoc admittitur, ut ad ipsos Episcopos Vicariam potestatem appellatur, Scaccia de appellat. q. 8. n. 72. Sic etiam a gestis per Capitulum ad ipsam Episcopum appellatur, c. collatione 11. hoc tit. in 6. Scaccia ubi supra, q. 8. n. 120. A Vicario tamen generali Episcopi ad ipsam Episcopum appellari non potest, c. 3. in princ. hoc tit. in 6. c. contra unum, in fine, de offi. deleg. adæo ut neque consuetudine contrarium introduci possit, c. 2. de consuetud. lib. 6. Trid. sessio. 22. de reform. c. 7. docent Germonius lib. 1. animad. c. 7. Petrus Gregorius in c. conquiescent 11. n. 12. de offi. Ordin. Pereyra de manu Regia, par. 1. c. 10. n. 9. plures congesti à Barbola in perdocta collect. ad textum in d. c. 2. de consuetud. c. ad Trident. in d. c. 7. n. 1. c. de post. Episc. 3. par. allegat. 54. n. 46. c. de Casarico c. 36. n. 6. nam cum uterque unum, & idem Tribunal constituent, ideo a Vicario non ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum appellandum est, ne ab eodem ad seipsum appellatur, d. c. 2. de consuetud. Garcia de benef. 5. par. c. 8. n. 23. Sanchez lib. 3. de marit. disp. 29. n. 9. Petrus Barbola in l. cum Prætor 12. n. 23. ff. de iudic. Quæ ratio evincit, ut sive a sententia definitiva, sive ab interlocutoria a Vicario Episcopi appellatur, semper metropolitanis adendum sit, & ita praxi semper observatam vidimus, quamvis quoad interlocutoriam sententiam dissentiant Patres lib. 2. de offi. 303. Mai-nardus, Riccius, & alii congesti à Narbona l. p. de appell. vicario, n. 165. Hæc tamen doctrina valde difficilis redditur ex eo, quod adæo videtur ratio appellationis, & reculationis, c. super eo 12. vers. in casibus, hoc tit. Et tamen reculato Vicario Episcopi, reculationis causa eodem Episcopo proponitur, c. si contra q. de offi. delegat. in 6. cum arguatur idem quod videtur observatum in appellationis causa. Sed dicendum est cum Ancharano in c. si contra, Dominico, & Franco, quod est inter appellationem, & reculationem nihil interit, ubi eadem ratio militat, in præsent tamen diversa ratio inter utramque agnoscat, illa videlicet quod appellatio cum jurisdictionem majorem in eo ad quem appellatur, petat, reculatio vero dumtaxat reculata personam respiciat, non vero maiorem in aliquo extigat, ideo Episcopos agnoscere potest de reculatione Vicarii, cum tunc non eadem, sed diversa persona revera sit, ut docet Barbola de post. Episc. 3. par. allegat. 54. n. 139. nisi reculationis causa etiam Episcopum respiciat, tunc enim de illa ipse cognoscere non poterit, sed arbitri eligendi sunt, c. suscipimus 39. de offi. deleg. c. cum specialit. 61. hoc tit. argumento textus a simili in c. si a subdelegat. 14. de offi. deleg. lib. 6. Qui tamen procedat reculato Episcopo, ad Vicarium reculatus censetur, expolitur in c. consuetudine 23. de offi. deleg. & ad idem procedat in Vicario forano, late disputant Barb. in d. c. 2. de consuetud. in 6. Narbona lib. in tr. de appell. vicario.

Sicut ab Archidiacono, Archipresbyteris, & similibus Episcopo inferioribus appellatur ad ipsam, ita etiam ab Episcopo, & eius Vicario generali appellatur ad Archiepiscopum, c. 3. hoc tit. in 6. c. referent 6. q. 3. c. si singulari, in 2. c. nullus Primitas, c. conquiescent 9. q. 3. c. pastoralis ubi offi. Ordin. c. dilectus, c. cum causam, c. postulatissimum, hoc tit. c. per unum, de sent. excommunicat. c. 1. c. Romana, de foro compet. lib. 6. c. 1. de offi. Legat. l. 9. tit. 4. par. 3. Scaccia de appellatione lib. 3. q. 8. n. 86. Petrus Gregorius lib. 4. de iustit. c. 2. Solozanus c. 2. lib. 3. c. 9. n. 14. Quia Archiepiscopi immediati superiores sunt, ideoque Principes Episcoporum dicuntur, c. de nos, dist. 21. Jacobus de Conciliis, lib. 1. art. 1. n. 165. imo eorum sedes prima vocari solet, ut probat Loysias in not. ad can. 8. Concilii Tolos. 13. quæ jurisdictione ut ad ipsam appellatur, adæo Archiepiscopo competit, ut etiam in causis, & in quibus Episcopi temporalem jurisdictionem exercent, ad ipsos appellatur, d. c. 3. §. ab hoc tenet, in 6. licet hæc consuetudo iure nostro Hispano recepta sit, imo contrarium observatur ex l. 1. tit. 1. lib. 4. Reopit. l. 18. tit. 3. lib. 1. docent Azevedus lib. 1. Covarruv. par. 1. c. 4. n. 3. Scaccia de appellat. q. 8. n. 45. Hanc etiam jurisdictionem intendunt Doctores ad causas, in quibus jurisdictione Episcopi fuit excitata, quia adhuc ut ordinarius in his procedit, iuxta adducta in c. liter, de offi. ord. Hoc tamen jurisdictione Archiepiscopi certis cancellis, & terminis inclusa est, Primo videlicet, ne possit iudices, sive officiales constituere in diocesis suffraganeorum, etiam pro futuris causis per viam appellationis audiendis, c. 1. de ordin. lib. 6. nisi aliter consuetudine introductum fit, ut contingit in hac Metropolitanâ Compollanâ, in qua pro decidendis causis appellationum iudex sedet, & propria tribunal habet in hac urbe nostra Salmanticensi. Secundo aut in ipsis causis appellationum jurisdictionem in propria civitate, non in aliena diocesi exercere, ut in l. ult. in 5. de iur. ordin. lib. 6.

Ex traditis numero superioribus provenit vera ratio presentis decisionis, dum Alexander in ea supposit, excommunicacionem per Archiepiscopum latam contra eum, qui ad ipsam appellaverat, valere dammodo Archiepiscopo ignarus fuisse talis appellacionis Pontificis, cum cum ad eum, utpote immediatum, & proximum superiorem, appellacionis causa deferri debuisset, & c. 3. §. ab hoc tenet, potuit coercere eam ex legitimatoribus contumacem, & si dicas, quod in præsent specie Archiepiscopus sive sciens, sive ignorans, non poterat excommunicacione ligatore, qui ad Pontificem appellavit, utroque in casu, cum a majori iudice delinere, a penis contumacia immunis esset, l. contra 34. §. 1. ff. de iudic. sine qua contumacia

appellatio- nis

Exponitur canon 25. synodali Afric.

Ab Episcopo appellatur ad Archiepiscopum

Exponitur canon 25. synodali Afric.

sumacia iuste ferri excommunicatio non debet, ex late traditis a Covarr. in c. almas, l. p. §. 9. n. 4. Suar. de casibus disp. 4. sect. 3. n. 1. & omnia a. n. 6. Sed respondeo hæc in re recte a Pontifice hic distinctionem adhiberi Archiepiscopum ignoranter, & scienter; nam est sciens neque de causa cognoscere ad majorem iudicem translati (adeo ut idem sit futurum, est prius appellatio ad eum interposita, posterior vero ad Pontificem, quasi ex huius maiestate, non vero antiproposita provocantis, res hæc estimanda sit, ut contra Decimum hic bene docet post Abbatem Vvamefus, hic, n. 7.) ubi tamen Archiepiscopus ignarus est huius appellacionis Pontificis, propter ius ordinariam eatenus jurisdictionem habet, ut possit contumaciam citari non comparens coercere: quod non impedit id, quod dicitur in d. l. contra, §. 1. a penis contumacia excusari eum, qui coram majori iudice litigare cepit. Nam hæc sententia ita accipienda est, si modo minor iudex de iudicio coram superiore proposito certior sit, nam alias si ignarus sit, tunc ejus est examinare, an sua sit jurisdictione, argumento legis ff. quis ex aliena 5. ff. de iudic.

Hucusque tamen traditis obstat textus in c. omnes 36. 11. q. 1. ubi aperte docetur, sententias ab Episcopis latas perpetuo firmitatem habere, nec licere eas retractare. Igitur quia a sententia per Episcopum prolata non licet provocare. Pro cuius difficultate solutio dicendum est in eo textu, sicut & in c. quiescent, antecedenti, referri privilegia Imperatoris Theodosii, qui humilitatis gratia, ut refertur in c. novis, vers. Nec si illud, de re iudic. & ut magno prosequeretur honore Episcopos, concessit eisdem, ut extra ordinem inter laicos cognosceretur: quo casu sententia illorum adeo firme erant, ut nec appellationis remediò retractari possent, quod non procedit in aliis sententiis iure ordinario ab Episcopo prolatis in causis Ecclesiasticis, in quibus appellatio iure communi ad Archiepiscopum interponenda est. Etiam obstat textus in c. si Metropolitanus 6. q. 4. ubi docetur, quod si causam criminali coram Episcopo agitam Metropolitanus audire distulerit, ad Synodum proximum deferatur, ut quidquid concorditer Episcoporum iudicio fuerit terminatum, ratum, firmumque permaneat. Igitur quia a sententia Episcoporum, non ad Archiepiscopum, sed ad Synodum est appellandum. Cui difficultati satisfaciendum est afferendo: in eo textu ideo appellari ad Synodum, quia Metropolitanus negligens fuerat, & propter eam negligentiam auter ab iplo causa cognoscitur, & ad Synodum deferatur, sicut etiam contingit, cum appellans ab iplo Archiepiscopo gravatur; nam tunc Metropolitanus vicinior adire potest. Concil. Tolos. 13. can. 12. & si in prædicta Synodo omnium Episcoporum calculo feratur honores sententia, firma, atque rata perpetuo esse debet: si autem Episcopi dissentierint, tunc vicinioris Episcopi iudicium appellandum est, c. 1. §. 2. eadem causa §. quæst.

Ab Archiepiscopo, seu Metropolitanis appellandum est ad proprium Patriarcham, seu Primate, cui illi parent. Scaccia de appell. d. q. 8. n. 7. Olim appellabatur ad Concilium Patriarchæ, seu Primatis, c. 1. n. 1. dist. c. conquiescent 9. q. 3. Frequenter tamen a Primate, seu Patriarcha appellatur ad Legatum, vel Pontificem immediatum, & ordinariam jurisdictionem habet Pontifex immediatus, & ordinariam jurisdictionem habet Primate appellari ad Concilium Provinciale. Nam omnino Scaccia d. q. 8. n. 98. dicendum est textum illum esse exaudientium, quos procedit ad eum depositionem, quo casu licet similes causis, in quibus pena depositionis imponitur, iudicio Pontificis fit terminanda, c. 1. de offi. Legat. q. 3. q. 6. at causa ipsa discutienda est in provincia per Metropolitanum, d. c. discussere, aut per Primate, d. c. Primate, & ad Pontificem remittenda est, ut aut ipse sententiam proferat, aut alii proferendam committat. Si ergo Primate, aut Metropolitanus iuste procederit in ipsis cognitione, appellare licet ad iudicium Synodi Provincialis, d. c. Primate, quod singulari iure receptum est, ut vitetur molestia ad eundem Pontificem, antequam causa legitime instruita ad ipsam remittatur: quæ potestas in causis gravioribus Episcoporum jam sublata est per Tridentinum sess. 13. de reform. c. 8. Tandem a Legato Pon-

tificis ad ipsam appellandam est. Scaccia d. q. 8. n. 49. quia Legato nullus alius nisi Pontifex superior est, ut probatur in c. 1. de offi. Legat. Hoc tamen casu, & similibus, in quibus ad Pontificem appellatur, causa ipsa examinatur coram Auditore cameræ; nam auditor ipse iudex ordinarius est omnium appellationum, quæ interponuntur a sententiis per quoscunque latis extra Coriam, ex concessione Gregorii XV. & Innocentii VIII. & Pii IV. & Pauli V. quas refert Concilius in notis. Cardin. c. 41. ad quem pertinet corrigere sententias ab aliis iudicibus inferioribus prolatas. Scaccia ubi supra, qui recte docet, supradictam Auditoris Camere potestatem non extendi ad causas spirituales, beneficiae videlicet, vel matrimoniales, quarum cognitio spectat ad Signaturam iustitiæ, & Auditores sacre Rote.

Pro coram huius commentarii pacis absolvamus alteram eius partem, quæ spectat ad iudices in foro seculari in causis appellationum ad eundem. Est iure civili de hoc populo primum, deinde Imperatori statuendi jus fuit. A Prætoribus appellabatur ad Præfectum Urbi, ad quem etiam appellabatur ab aliis Præsidibus Provinciarum, l. 3. l. 27. ff. de appell. habebat enim Præfectus Urbi sacrum auditorium, l. 18. C. Theod. de appell. l. 2. C. Theod. de passis, l. 16. C. de appell. Unde Cassiodorus in formula Præfecti Urbis, Cur etiam, inquit, ex designatis legibus Provincie de hac appellatione cogoo- fces. Et Papius de Gallico Præfecto Urbis: Hincque signum, quæ sepe tuum fora turbida quæstu Confugiunt, legisque, urbesque ubivertique cogate: Quod tunc longinquis implorant iura querelis.

Quibus verbis innuitur, ex Provinciis etiam longinquis appellari ad Præfectum Urbi. Vopiscus in Aureliano, referens verba Senatus ad Coriam Carthagenensem, ait: Omnis pro- vocatio Præfecti Urbis erit, quæ tamen a Præsidibus ordinariis iudicibus emerit. Ab aliis etiam provinciis Præfectus Prætorio appellabatur, ut in leg. 27. C. Theod. de appell. & aliquando adjuncto Magistro militum, ut in causa legis 23. C. de appell. plerumque Princeps ipse appellabatur, l. 1. l. a Proconsulibus, ff. de hoc tit. l. ult. ff. de condit. & demonstr. l. fin. ff. quæsum eo: observavit Cajacius lib. 8. observ. c. 38. & aliquando ipso consentiente ad Senatum appellabatur. Vopiscus in Probo, ubi: Patribus permittum, ut de magno iudicium appellationibus ipsi cognoscerent. Capitolinus in vita Marci Antonini, ubi: Senatam multis conditionibus, & maximis ad se pertinentibus, iudicem dedit, nec quisquam Principam amplius Senatui detulit. Et statim: Senatam appellationibus a Consulibus factis iudicem dedit. De Nerone refert Suetonius, quod statuit, ut omnes appellationes a iudicibus ad Senatum fierent. A Præfecto Urbi appellabatur ipse Princeps, l. Remi- llius, ff. de minor. a discussore appellabatur Comes rerum privatarum, l. cum post 26. C. hoc tit. quæ est scripta ad Pelagium Comitum rerum privatarum, non ad Præfectum Prætorio, ut edidit Haloander, sed ad Comitum rei private, ut apparet non tantum ex Cod. Theodos. sed etiam ex leg. penultima. Cod. quorum appellat. non recip. quæ coniungenda est cum dist. leg. 26. Illud iure civili perpetuum fuit, ut eius iudicis, qui sententiam proculit, proximus superior adiretur, ut dicimus in cap. dilectus, hoc tit. Prosequuntur Polletus hist. fori Romani lib. 3. cap. 17. Gutherus de offi. domus, lib. 1. cap. 16. c. lib. 2. c. 11. Hæc iure civili observantur, iure vero nostro Hispano aliter recte habet. In primis ab Ordinariis locorum ad summam Prætoriam, quibus subiacitur, vulgo Chancellariis, appellationes deferuntur, exceptis causis minimis, in quibus ad confessoria appellatio interponitur, ut dicimus in c. nominimus, hoc tit. in oppidis vero peculiariter dominos habentibus licet ab ordinariis iudicibus ad eos, vel Magistratus ab ipsis Præfectos, vulgo Alcaldes maiores, appellare, & postea ab eis ad Regem Prætorio adire: quod facere potest, quia omnino medio ad Principem appellare licet, l. 1. tit. 1. lib. 4. recop. l. 14. tit. 18. cod. lib. 18. §. 19. tit. 3. par. 3. prosequuntur latus Covar. par. 1. c. 4. Gutierrez lib. 1. par. 3. q. 4. Paz in pract. l. 1. §. 1. in procem. n. 43. & 7. p. per tot. Bayo in pract. lib. 1. c. 23. Didac. Per. in tit. 15. lib. 3. ord. Pichard. in manu. tit. de appell. par. 8.

De appellacionibus in foro seculari

Denique quod queris, si a civili iudice ante iudicium, vel post ad nostram audientiam fuerit appellatum, an huiusmodi appellatio teneat; tenet quidem in his, qui sunt nostre temporali jurisdictioni subiecti: in aliis vero, est de consuetudine Ecclesie teneat, secundum iuris sententiam provocacione suspendit, & qua nec oportuit pro- vocare, argentariam molam, quam huiusmodi factio factio generalis imponit, cogatur expendere. Ubi fationem illam generalem existimat Baronius r. q. anno 69. n. 4. eam esse, qua vetitum est, ne clerici coram secularibus iudicibus causam dicerent, in quam rem expositi epistolam B. Ambrosii ad Valentium Jun. Idem dicendum est in causis temporalibus deici- fis a iudice laico in terris Ecclesie quoad spiritualia, & temporalia subiecti, ut in præsent statu Innocentius in c. v. n. 19. de iur. iuris. l. iusticia, hoc tit. c. cum Panon. 10. de iure iustitiam. Si autem iudex laicus nec parat Ecclesie, nec ab ex iurisdictionem obtinet, non potest ab iplo appellari ad iudicem Ecclesiasticum, necque resequitur super tali appellatione impetratum ullas vires habere, c. liter, c. ex tenore, de foro compet. late probat Angoanus lib. 3. de legibus, c. 2. per tot. ubi varias ampliationes, & limitationes huius principii adducit, & præcipue illam, nisi consuetudine contrarium introductum fuerit, & lufci.

NOTA.

Textus hic spectat ad iudices, ad quos appellare licet, cum iudex a quo Ecclesiasticus, vel secularis reputatur. Et certum est, in causis Ecclesiasticis non licere a iudice Ecclesiastico ad secularem appellare, unde cum Melchisede Papa in Synodo 19. Episcoporum sententiam prodidit in causa cuiusdam Episcopi contra Donatistas, ab hæc Donatistæ ad Constantinum Imperatorem appellaverunt, eos gravissimis verbis reiecit, impudentes a iudicibus vilium fuit eos iudicio Ecclesie non acquiescere, & more secularium hominum provocare, & ita propter. Orabida furoris audacia? fuit in causis Gentilium fieri solet, appellationem interponeretur. Refert Baronius r. 3. Anno 313. & anno 314. n. 36. Hinc etiam Valentinianus Imperator quemdam Episcopum condemnatum in Synodo appellatam ad secularem Tribunal, pena pecuniaria multavit, in hæc verba: Quoniam Chronop. ex Antifite idem fuit in tuo, & qui fuerat in septuaginta Episcoporum ante iudicio, & tam

fucitatis privilegiis Constantini in l. i. c. Theodof. de Epifc. ju-
dic. Theodofii in c. quocumque 11. q. 1. docet Covarr. in regul. juf-
feller, 2. par. 3. dummodo legitime fit precripta, cum fcientia,